
Январь 2024

ISSN 2713-0592

№ 2



Январь 2024 года  № 2

Распоряжения Мэра Москвы

Об Алимове Г.Т. 
от 09.01.24 № 1-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 22 марта 2022 г. № 438-ПП 
от 09.01.24 № 1-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 09.01.24 № 3-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 09.01.24 № 4-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие городской среды» 
от 09.01.24 № 5-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 09.01.24 № 6-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Безопасный город» 
от 09.01.24 № 7-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы 
от 09.01.24 № 15-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
и осуществление непрограммных направлений деятельности Департамента территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы 
от 09.01.24 № 17-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 27.12.23 № 125284 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489 
от 27.12.23 № 125285  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 29 ноября 2018 г. № 40557 
от 27.12.23 № 125286  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Информация

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА  
«НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ОТКРЫТИЕ» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ  
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА  
ВТБ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

Освободить Алимова Гайяра Таеровича от исполнения обязанностей заместителя руководителя Департамента об-
разования и науки города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы 9 января 2024 г. 
по собственной инициативе.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Об Алимове Г.Т.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 9 января 2024 года № 1-РМ



4

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 22 марта 2022 г. № 438-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 1-ПП

В соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального за-
кона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации 
положений пункта 2 статьи 7 Федерального закона от  
14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
26 декабря 2022 г. № 3000-ПП), заменив в абзаце первом 
пункта 1 постановления слова «в 2022 и 2023 годах» сло-
вами «в 2022, 2023 и 2024 годах».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 3-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на  
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидии и грант юриди-
ческим лицам, указанным в приложениях 1 и 2 к настоя-
щему постановлению, распределив бюджетные ассигно-
вания в рамках реализации Комитетом по архитектуре и 
градостроительству города Москвы соответствующих ме-
роприятий Государственной программы города Москвы 
«Градостроительная политика».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 3-ПП от 09.01.2024 г. не подлежат опубликованию.



5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 4-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на  
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в рам-
ках реализации Комитетом по архитектуре и градострои-
тельству города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Градостро-
ительная политика».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие городской среды» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 5-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на  
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет: 

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие городской 
среды» объем бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 4-ПП от 09.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 5-ПП от 09.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 6-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на  
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом жилищ-
но-коммунального хозяйства города Москвы соответ-
ствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной ин-
фраструктуры и энергосбережение» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 7-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на  
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом капитального ре-
монта города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Безопас-
ный город» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 6-ПП от 09.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 7-ПП от 09.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» и осуществление непрограммных 
направлений деятельности Департамента территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 17-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на  
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» и осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента территориальных органов 
исполнительной власти города Москвы объемы бюджет-
ных ассигнований согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении 2 к настоящему по-
становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом торговли и услуг го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Экономическое разви- 
тие и инвестиционная привлекательность города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 17-ПП от 09.01.2024 г. не подлежат опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента территориальных органов исполнительной  
власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 января 2024 года № 15-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на  
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году гранты юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках осуществления Департаментом терри-
ториальных органов исполнительной власти города Мо-
сквы непрограммных направлений деятельности за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 15-ПП от 09.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



8

Распоряжения Департамента городского имущества
города Москвы

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О го-
сударственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департа-
мента от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утвержде-
нии результатов определения кадастровой стои-
мости объектов недвижимости в городе Москве по 
состоянию на 01 января 2021 г.» (в редакции распо-
ряжений от 15 марта 2022 г. № 12570, от 14 апре-
ля 2022 г. № 19157, от 06 мая 2022 г. № 23644, от  
30 мая 2022 г. № 28564, от 10 июня 2022 г. № 32270, 
от 06 июля 2022 г. № 37963, от 20 июля 2022 г.  
№ 41188, от 17 августа 2022 г. № 47057, от 06 сентября 
2022 г. № 51509, от 22 сентября 2022 г. № 53970, от  
17 октября 2022 г. № 59998, от 03 ноября 2022 г.  
№ 64488, от 07 декабря 2022 г. № 71656, от 20 дека-
бря 2022 г. № 74553, от 27 января 2023 г. № 3670, от  
20 марта 2023 г. № 14582, от 06 апреля 2023 г. № 19505, от  
19 апреля 2023 г. № 24067, от 11 мая 2023 г. № 28842, от 
06 июня 2023 г. № 34986, от 30 июня 2023 г. № 39956, от 
20 июля 2023 г. № 48190, от 08 августа 2023 г. № 55656,  
от 28 августа 2023 г. № 60814, от 27 сентября 2023 г.  
№ 75497, от 17 октября 2023 г. № 83086, от 08 ноября 
2023 г. № 91215, от 30 ноября 2023 г. № 103614):

1.1. Изложить пункты 16, 70328, 119497, 143093, 
329106, 329126, 335038, 382281, 391970, 391980, 391981, 
391987–391989, 392012, 392072, 392078, 446842, 672169, 

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 27 декабря 2023 года № 125284

749282, 768882, 802778, 802821, 845263–845265, 845267–
845276, 845279, 845284, 845926, 932855, 1872018, 
2109003, 3002440-3002443, 3002445, 3019787, 3155608, 
3155609, 3210611, 3437047, 3456482, 3482246, 3508610, 
3514476, 3559931, 4478262, 4517599, 4628852, 4760903, 
4951927, 5010304, 5205879, 5205945, 5206044, 5251093, 
5279253, 5761919, 6088632, 6088681, 6088688, 6196935, 
6197027, 6262222, 6271734, 6350441, 6400117, 6548828, 
6553137, 6553336, 6602140, 6606709, 6607639, 6607781, 
6607900, 6628019, 6628023, 6628398, 6642745, 6676458, 
6676923, 6676942, 6677981, 6684424, 6692329, 6693583, 
6693640, 6693846, 6693919, 6693946, 6694031, 6695145, 
6700705, 6704120, 6735064, 6779048, 6779101, 6779525, 
6779551, 6780042, 6781676, 6782712, 6782799, 6782807, 
6785834, 6786395, 6787114, 6804552, 6805400, 6805999, 
6809933, 6818734, 6820431, 6822248, 6822296, 6822347, 
6822650, 6824117, 6824138, 6824143, 6824319, 6824459, 
6826150, 6826585, 6826596, 6826690, 6826732, 6826741, 
6826758, 6827144, 6827154, 6827980, 6828514, 6833034, 
6833633, 6833772, 6839109, 6839647, 6839973, 6839989, 
6840093, 6840380, 6845170, 6848709, 6849181, 6849474, 
6849884, 6849888, 6850576, 6850579, 6851643, 6851871, 
6851892, 6853184, 6868923, 6869001, 6870198, 6873241, 
6873446, 6873937, 6873950, 6875067, 6877843, 6877946, 
6878005, 6878008, 6880796, 6880815, 6880853, 6880854, 
6880858, 6881145, 6881386 приложения № 1 к распоря-
жению в редакции приложения № 1 к настоящему распо-
ряжению.



9

1.2. Изложить пункты 200171, 200172 приложения  
№ 2 к распоряжению в редакции приложения № 2 к на-
стоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

Приложение № 1 
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы
от 27 декабря 2023 № 125284

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

1 2 3

16 50:10:0040202:1470 260 862,45

70328 50:21:0150102:459 65 014,32

119497 50:26:0190106:774 29 024,25

143093 50:27:0000000:17891 110 524,34

329106 77:00:0000000:73576 69 348,58

329126 77:00:0000000:73596 67 336,35

335038 77:01:0001004:1090 67 051 353,69

382281 77:01:0001042:1015 2 846 307 576,64

391970 77:01:0001046:3723 7 129 019,12

391980 77:01:0001046:3733 7 272 676,94

391981 77:01:0001046:3734 7 559 992,57

391987 77:01:0001046:3740 4 866 408,52

391988 77:01:0001046:3741 4 740 707,93

391989 77:01:0001046:3742 5 620 612,05

392012 77:01:0001046:3765 7 111 061,89

392072 77:01:0001046:3825 24 870 759,40

392078 77:01:0001046:3831 25 337 647,30

446842 77:01:0001077:1034 3 708 508 377,74

672169 77:01:0004002:1401 5 039 650 311,14



10

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

1 2 3

749282 77:01:0004023:6458 662 211,55

768882 77:01:0004033:2611 2 469 384 169,25

802778 77:01:0004042:9734 19 471 464,13

802821 77:01:0004042:9777 23 787 646,64

845263 77:01:0005006:6415 5 649 708,20

845264 77:01:0005006:6416 2 103 779,64

845265 77:01:0005006:6417 1 210 068,74

845267 77:01:0005006:6419 2 056 325,96

845268 77:01:0005006:6420 2 641 587,96

845269 77:01:0005006:6421 6 050 343,69

845270 77:01:0005006:6422 3 408 755,73

845271 77:01:0005006:6423 2 554 589,56

845272 77:01:0005006:6424 1 202 159,79

845273 77:01:0005006:6425 1 676 696,55

845274 77:01:0005006:6426 1 036 071,93

845275 77:01:0005006:6427 1 210 068,74

845276 77:01:0005006:6428 1 652 969,71

845279 77:01:0005006:6431 12 326 274,35

845284 77:01:0005006:6436 4 342 011,35

845926 77:01:0005006:7079 733 034 147,65

932855 77:01:0006023:5758 2 111 590 122,22

1872018 77:03:0003014:1169 121 270 635,60

2109003 77:03:0005022:3012 292 874,12

3002440 77:04:0005004:8815 11 052 469,41

3002441 77:04:0005004:8816 19 983 883,25

3002442 77:04:0005004:8817 18 705 688,18

3002443 77:04:0005004:8818 10 824 232,49

3002445 77:04:0005004:8820 25 526 634,48

3019787 77:04:0005009:1171 837 611,41

3155608 77:05:0003002:1055 225 814 677,55

3155609 77:05:0003002:1056 559 739 877,35

3210611 77:05:0004003:8583 46 438,80

3437047 77:05:0007003:2993 99 471,86

3456482 77:05:0007006:10363 46 438,80



11

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

1 2 3

3482246 77:05:0008002:13143 184 052,56

3508610 77:05:0008005:10393 92 877,60

3514476 77:05:0008006:4920 222 906,15

3559931 77:05:0009005:1159 170 770 627,30

4478262 77:06:0012013:5337 71 515,75

4517599 77:07:0001001:3453 962 732,76

4628852 77:07:0004005:10863 114 703,95

4760903 77:07:0007002:11864 1 429 932,79

4951927 77:07:0013003:23982 2 231 279,48

5010304 77:07:0013006:23626 23 791 697,37

5205879 77:07:0015005:29994 449 110,97

5205945 77:07:0015005:30090 84 936,64

5206044 77:07:0015005:30224 273 330,87

5251093 77:07:0017001:2937 81 097,69

5279253 77:08:0001009:6917 607 669,11

5761919 77:09:0001007:2958 569 778,06

6088632 77:09:0003008:7165 106 186,32

6088681 77:09:0003008:7216 40 246,96

6088688 77:09:0003008:7223 44 890,90

6196935 77:09:0004005:8671 49 534,72

6197027 77:09:0004005:8763 101 546,24

6262222 77:09:0004019:1033 72 274 344,86

6271734 77:09:0004020:8315 326 929,44

6350441 77:09:0005008:4315 7 102 174 172,85

6400117 77:09:0006010:7295 73 141,18

6548828 77:13:0020223:964 121 115,63

6553137 77:13:0020522:38 71 606,40

6553336 77:13:0020536:26 30 185,22

6602140 77:17:0100107:225 220 135,79

6606709 77:17:0100107:4854 756 338,68

6607639 77:17:0100205:86 101 577,03

6607781 77:17:0100206:198 148 759,08

6607900 77:17:0100206:365 716 064,30



12

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

1 2 3

6628019 77:17:0100301:80 32 507,16

6628023 77:17:0100301:84 49 225,13

6628398 77:17:0100304:109 66 407,51

6642745 77:17:0110113:605 701 336,36

6676458 77:17:0110206:50 119 812,14

6676923 77:17:0110403:229 47 336,59

6676942 77:17:0110403:259 81 763,28

6677981 77:17:0110502:29 1 938 796,56

6684424 77:17:0110504:145 245 661,39

6692329 77:17:0110603:105 94 115,93

6693583 77:17:0120106:518 429 559,20

6693640 77:17:0120106:619 426 655,15

6693846 77:17:0120107:237 35 912,72

6693919 77:17:0120108:20 508 102,84

6693946 77:17:0120108:50 170 182,82

6694031 77:17:0120110:47 54 147,61

6695145 77:17:0120113:92 26 624,91

6700705 77:17:0120114:5993 259 573,20

6704120 77:17:0120114:9566 97 868,31

6735064 77:17:0120312:165 56 887,53

6779048 77:17:0130205:671 115 369,61

6779101 77:17:0130206:83 915 166,92

6779525 77:17:0130206:717 440 271,57

6779551 77:17:0130206:768 236 201,62

6780042 77:17:0130302:27 65 060,37

6781676 77:17:0130304:1500 299 994,75

6782712 77:17:0130402:172 54 317,99

6782799 77:17:0130402:263 190 615,74

6782807 77:17:0130402:272 41 980,63

6785834 77:17:0130406:267 133 433,35

6786395 77:17:0140106:244 144 548,70

6787114 77:17:0140107:34 158 666,00

6804552 77:17:0140217:102 297 210,18



13

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

1 2 3

6805400 77:17:0140218:957 229 157,28

6805999 77:17:0140221:180 21 129,65

6809933 77:17:0140311:3 142 102,89

6818734 77:17:0150309:1371 77 367,02

6820431 77:18:0170101:42 194 346,38

6822248 77:18:0170202:416 790 985,24

6822296 77:18:0170204:11 231 575,08

6822347 77:18:0170204:71 142 350,53

6822650 77:18:0170209:23 400 875,09

6824117 77:18:0170305:21 213 908,64

6824138 77:18:0170305:43 17 878,94

6824143 77:18:0170305:48 86 128,58

6824319 77:18:0170313:7 139 997,55

6824459 77:18:0170402:80 35 637,45

6826150 77:18:0170507:20 228 443,28

6826585 77:18:0170513:138 89 007,75

6826596 77:18:0170513:149 159 749,52

6826690 77:18:0170513:255 73 063,71

6826732 77:18:0170513:301 31 887,98

6826741 77:18:0170513:312 213 061,14

6826758 77:18:0170513:333 119 115,47

6827144 77:18:0170519:106 170 894,78

6827154 77:18:0170701:4 199 265,20

6827980 77:18:0170801:34 87 583,63

6828514 77:18:0170904:45 367 728,64

6833034 77:18:0180501:214 120 741,00

6833633 77:18:0180505:452 457 443,96

6833772 77:18:0180507:160 91 020,05

6839109 77:18:0180603:20 84 535,31

6839647 77:18:0190104:98 78 946,05

6839973 77:18:0190106:290 116 716,34

6839989 77:18:0190106:310 27 863,28

6840093 77:18:0190201:30 100 307,88

6840380 77:18:0190301:118 217 643,10



14

№ п/п Кадастровый номер объекта  
капитального строительства

Кадастровая стоимость объекта  
капитального строительства, рублей

1 2 3

6845170 77:18:0190801:247 265 397,62

6848709 77:18:0190908:95 78 352,63

6849181 77:18:0190910:105 112 979,03

6849474 77:18:0190918:125 285 803,11

6849884 77:18:0191001:285 133 124,60

6849888 77:18:0191001:289 289 564,74

6850576 77:18:0191104:14 168 340,80

6850579 77:18:0191104:17 58 819,44

6851643 77:18:0191116:173 430 952,74

6851871 77:18:0191201:68 521 732,27

6851892 77:18:0191202:352 83 966,00

6853184 77:18:0191219:318 329 947,94

6868923 77:20:0020413:93 49 726,65

6869001 77:20:0020413:183 90 942,63

6870198 77:20:0020422:36 93 481,34

6873241 77:20:0020428:822 241 327,42

6873446 77:20:0020433:34 22 755,01

6873937 77:20:0020439:18 40 247,00

6873950 77:20:0020439:31 76 990,45

6875067 77:20:0020441:1106 131 858,57

6877843 77:20:0020471:102 78 171,98

6877946 77:20:0020471:205 113 775,06

6878005 77:20:0020471:266 49 534,72

6878008 77:20:0020471:269 41 794,92

6880796 77:21:0110704:135 189 005,99

6880815 77:21:0110704:161 190 399,20

6880853 77:21:0110704:199 171 109,39

6880854 77:21:0110704:200 89 472,09

6880858 77:21:0110704:204 188 231,86

6881145 77:21:0110712:63 55 169,32

6881386 77:21:0110727:37 130 028,60

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»                                                                                                                            Д.В.Ковалев



15

Приложение № 2 
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы
от 27 декабря 2023 № 125284

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2021 г.

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

200171 77:01:0001089:2834 28 465 713,00

200172 77:01:0001089:2835 199 962 058,91

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 27 декабря 2023 года № 125285

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента от 
03 ноября 2022 г. № 64489 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участков 
в городе Москве по состоянию на 01 января 2022 г.» (в ре- 
дакции распоряжений от 09 февраля 2023 г. № 6621, от  
20 марта 2023 г. № 14583, от 06 апреля 2023 г. № 19506, 
от 19 апреля 2023 г. № 24071, от 11 мая 2023 г. № 28843, 
от 06 июня 2023 г. № 34987, от 30 июня 2023 г. № 39952, 
от 20 июля 2023 г. № 48192, от 08 августа 2023 г. № 55655, 
от 28 августа 2023 г. № 60813, от 27 сентября 2023 г.  
№ 75484, от 17 октября 2023 г. № 83087, от 30 ноября 
2023 г. № 103615), изложив пункты 195476, 198789, 
198790, 202096, 232207, 240958, 241400, 294306 прило-
жения к распоряжению в редакции приложения к настоя-
щему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»                                                                                                                            Д.В.Ковалев



16

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 29 ноября 2018 г. № 40557

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 27 декабря 2023 года № 125286

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента от 
29 ноября 2018 г. № 40557 «Об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости объектов недвижи-
мости в городе Москве по состоянию на 01 января 2018 г.» 
(в редакции распоряжений от 28 февраля 2019 г. № 7590, 
от 18 марта 2019 г. № 10130, от 19 апреля 2019 г. № 15106, 
от 17 мая 2019 г. № 18291, от 11 июня 2019 г. № 22187, от 
15 июля 2019 г. № 26969, от 19 августа 2019 г. № 32085, 
от 30 сентября 2019 г. № 38644, от 18 октября 2019 г.  
№ 41556, от 29 октября 2019 г. № 43197, от 26 ноября 2019 г. 
№ 47123, от 17 декабря 2019 г. № 50583, от 30 декабря 
2019 г. № 53156, от 20 января 2020 г. № 1182, от 19 февра-
ля 2020 г. № 5700, от 13 апреля 2020 г. № 11552, от 18 мая 
2020 г. № 15118, от 22 июня 2020 г. № 18706, от 23 июля 

2020 г. № 22935, от 25 августа 2020 г. № 27278, от 28 сен-
тября 2020 г. № 32072, от 03 ноября 2020 г. № 37006, от 
23 декабря 2020 г. № 45091, от 15 января 2021 г. № 1314, 
от 04 февраля 2021 г. № 4642, от 05 марта 2021 г. № 9030, 
от 05 апреля 2021 г. № 13960, от 20 мая 2021 г. № 20351, 
от 17 июня 2021 г. № 25066, от 28 июля 2021 г. № 31768, 
от 24 августа 2021 г. № 36104, от 16 сентября 2021 г.  
№ 40797, от 15 ноября 2021 г. № 51526, от 16 декаб-
ря 2021 г. № 59545, от 24 января 2022 г. № 2789, от  
15 марта 2022 г. № 12569, от 14 апреля 2022 г. № 19158, от  
20 мая 2022 г. № 26721, от 10 июня 2022 г. № 32271, от 
06 июля 2022 г. № 37964, от 20 июля 2022 г. № 41189, от 
01 сентября 2022 г. № 49853, от 21 сентября 2022 г.  
№ 53925, от 17 октября 2022 г. № 60000, от 03 ноября 2022 г.  
№ 64486, от 20 декабря 2022 г. № 74555, от 27 января 2023 г. 
№ 3669, от 20 марта 2023 г. № 14581, от 06 апреля 2023 г. 
№ 19503, от 19 апреля 2023 г. № 24069, от 30 июня 2023 г. 
№ 39961, от 20 июля 2023 г. № 48194, от 28 августа 2023 г. 

Приложение  
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы
от 27 декабря 2023 № 125285

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных  
на территории города Москвы, по состоянию на 01 января 2022 г.

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, 
рублей

195476 77:01:0001042:52 405 128 623,41

198789 77:01:0001089:2834 28 901 784,00

198790 77:01:0001089:2835 198 573 561,08

202096 77:01:0003004:112 1 476 448 321,67

232207 77:03:0006001:1 1 119 496 180,40

240958 77:04:0003002:1000 723 552 436,25

241400 77:04:0003005:97 996 211 344,48

294306 77:09:0003011:90 520 569 500,66

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»                                                                                                                            Д.В.Ковалев



17

Приложение  
к распоряжению Департамента 
городского имущества города Москвы
от 27 декабря 2023 № 125286

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента  
от 29 ноября 2018 г. № 40557

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2018 г.

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального 
строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального 
строительства, рублей

360601 77:01:0001004:1090 67 367 407,44

763507 77:01:0004023:6458 649 202,97

4578479 77:07:0007002:11864 1 368 126,84

Генеральный директор
ГБУ «Центр имущественных платежей»                                                                                                                            Д.В.Ковалев

№ 60815), изложив пункты 360601, 763507, 4578479 при-
ложения № 1 к распоряжению в редакции приложения к 
настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман



18

Информация

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ АКЦИОНЕРНОГО 
ОБЩЕСТВА «НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ОТКРЫТИЕ» 

Акционерное общество «Негосударственный пенси-
онный фонд «Открытие» (АО «НПФ «Открытие»), место 
нахождения: г. Москва, адрес: 129110, г. Москва, ул. Гиля-
ровского, д. 39, стр. 3, ИНН/КПП:7704300571/770201001, 
ОГРН: 1147799009104, лицензия Банка России на осу-
ществление деятельности по пенсионному обеспече-
нию и пенсионному страхованию от 20.05.2014 № 432, 
в соответствии со статьей 33 Федерального закона от 
07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
фондах» уведомляет о том, что 23.11.2023 внеочередным 
Общим собранием акционеров АО «НПФ Открытие» при-
нято решение о реорганизации АО «НПФ «Открытие» в 
форме присоединения к другому юридическому лицу 
(протокол от 23.11.2023 № 4). 

Планируемый (примерный) срок завершения проце-
дуры реорганизации – второй квартал 2024 года. Изме-
нение указанного срока возможно по факту прохождения 
регистрационных процедур.

Порядок предъявления кредиторами АО «НПФ  
 «Открытие» требований: 

Требования кредиторов АО «НПФ «Открытие» (далее –  
Фонд) могут быть предъявлены по адресу места нахожде-
ния Фонда в письменной форме в течение 30 дней с даты 
последнего опубликования уведомления о реорганиза-
ции либо в течение 30 дней с даты получения ими уве-
домления в письменной форме или в форме электронного 
документа (электронного сообщения) о начале процеду-
ры реорганизации Фонда, направленного в соответствии 
с пунктами 5 и 5.1 статьи 33 Федерального закона от 
07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
фондах».

Письменные обращения заинтересованных лиц по во-
просам реализации их прав, в том числе о предоставле-
нии копии решения о реорганизации Фонда, могут быть 
направлены по адресу: 300013, Тульская область, г. Тула, 
ул. Радищева, д. 6 – АО «НПФ «Открытие» , а также по ад-
ресу электронной почты Фонда: cc@open-npf.ru. 

Кредиторы Фонда по обязательствам, отличным от 
обязательств, возникших из договоров негосударствен-
ного пенсионного обеспечения (далее – пенсионный 



19

договор) и договоров об обязательном пенсионном 
страховании, а также иных обязательств, связанных с ис-
полнением этих договоров, вправе потребовать досроч-
ного исполнения или прекращения обязательств Фондом 
и возмещения связанных с этим убытков. 

Кредиторы Фонда по обязательствам, возникшим из 
пенсионных договоров, вправе потребовать досрочного 
прекращения обязательств и выплаты им выкупной сум-
мы или перевода ее в другой негосударственный пенсион-
ный фонд по их выбору в связи с реорганизацией Фонда, 
если возможность выплаты выкупной суммы или пере-
вода ее в другой негосударственный пенсионный фонд 
при расторжении договора прямо предусмотрена пен-
сионным договором и Пенсионными правилами Фонда. 
Размер выкупной суммы определяется в соответствии с 
пенсионным договором и Пенсионными правилами Фон-
да. Требования о досрочном прекращении обязательств 
и о выплате выкупной суммы или переводе ее в другой 
негосударственный пенсионный фонд подаются по фор-
ме, утвержденной Указанием Банка России от 15.09.2014 
№ 3381-У «О формах заявлений (требований) кредиторов 
негосударственного пенсионного фонда по обязательст-
вам, возникшим из пенсионных договоров, о досрочном 
прекращении обязательств и выплате выкупной суммы 
или переводе ее в другой негосударственный пенсион-
ный фонд в связи с реорганизацией негосударственного 
пенсионного фонда и инструкциях по их заполнению». 

Кредиторы Фонда по обязательствам, возникшим из 
договоров об обязательном пенсионном страховании, 
вправе осуществить в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосудар-
ственных пенсионных фондах» и Федеральным законом 
от 24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для 
финансирования накопительной пенсии в Российской 
Федерации», переход в другой негосударственный пенси-
онный фонд или Фонд пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации с передачей средств пен-
сионных накоплений в размере, определенном пунктом 2  
статьи 36.6-1 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ  
«О негосударственных пенсионных фондах». Заявления о 
переходе в другой негосударственный пенсионный фонд 
или Фонд пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации в связи с реорганизацией Фонда на-
правляются в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных 
пенсионных фондах», в Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации кредиторами Фонда 
по обязательствам, возникшим из договоров об обяза-
тельном пенсионном страховании. Заявления о переходе 

в другой негосударственный пенсионный фонд или Фонд 
пенсионного и социального страхования Российской Фе-
дерации в связи с реорганизацией Фонда направляются 
в Фонд пенсионного и социального страхования Россий-
ской Федерации кредиторами Фонда по обязательствам, 
возникшим из договоров об обязательном пенсионном 
страховании, по форме, утверждаемой Фондом пенсион-
ного и социального страхования Российской Федерации 
(приказ СФР от 26.05.2023 № 908). 

Не позднее последнего дня квартала, в котором исте-
кает срок для подачи кредиторами Фонда требований о 
досрочном прекращении или исполнении обязательств 
в связи с реорганизацией, Фонд определяет состав своих 
кредиторов и размер требований, подлежащих досрочно-
му удовлетворению. Требования кредиторов Фонда в свя-
зи с его реорганизацией, включая заявления кредиторов 
Фонда о переходе в другой негосударственный пенсион-
ный фонд или Фонд пенсионного и социального страхо-
вания Российской Федерации, подлежат удовлетворению 
при условии выдачи Банком России согласования прове-
дения реорганизации Фонда. 

В процессе реорганизации будут соблюдены все пред-
усмотренные в пенсионных договорах и договорах об 
обязательном пенсионном страховании права вкладчи-
ков, участников и застрахованных лиц Фонда.

Адрес АО «НПФ «Открытие»: 129110, г. Москва,  
ул. Гиляровского, д. 39, стр. 3, и его обособленных подра-
зделений:

607220, Нижегородская область, г. Арзамас, 50 лет 
ВЛКСМ ул., д. 8А

650000, Кемеровская область, г. Кемерово, Кузнецкий 
пр-кт, д. 17

628485, Российская Федерация, Тюменская область, 
Ханты-Мансийский автономный округ, г. Когалым,  
проезд Сопочинского, д. 1

603006, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
Варварская ул., д. 40

460024, Оренбургская область, г. Оренбург, Аксакова ул., 
д. 20Б

443070, Самарская область, г. Самара, Аэродромная ул., 
д. 45А

197110, г. Санкт-Петербург, Большая Разночинная ул., 
д. 14

300013, Тульская область, г. Тула, Привокзальный 
район, ул. Радищева, д. 6

680030, Хабаровский край, г. Хабаровск, Шеронова ул., 
д. 65

Адрес сайта АО «НПФ «Открытие»: https://open-npf.ru
Телефон: 8 800 200-5-999, е-mail: cc@open-npf.ru



20

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ

Акционерное общество «Негосударственный пен-
сионный фонд «Ростех» (АО «НПФ «Ростех», ОГРН 
1156313047087, ИНН 6321391646, адрес: 119435, г. Мо-
сква, вн.тер.г. муниципальный округ Хамовники, ул. Ма-
лая Пироговская, д. 16, помещ. 3Ц, тел. 8 (800) 600-89-15, 
официальный сайт www.rostecnpf.ru, временно исполняю-
щий обязанности генерального директора Козлова Мари-
на Николаевна, далее по тексту именуется также «Присое-
диняющий фонд»), в соответствии со ст. 33 Федерального 
закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пен-
сионных фондах» уведомляет о том, что 16.11.2023 единст-
венным акционером АО «НПФ «Ростех» принято решение 
о реорганизации АО «НПФ «Ростех» (решение № 273-Р от 
16.11.2023) в форме присоединения к нему Акционерного 
общества «Негосударственный пенсионный фонд «Пер-
вый промышленный альянс» (АО «НПФ «Первый промыш-
ленный альянс», ОГРН 1151600000210, ИНН 1655319199, 
адрес: 420097, Республика Татарстан (Татарстан), г. Ка-
зань, ул. Вишневского, д. 2Е, тел. 8 (843) 264-44-09, офици-
альный сайт www.ppafond.ru, президент Николаев Антон 
Рюрикович, далее по тексту именуется также «Присоеди-
няемый фонд»); решение о реорганизации АО «НПФ «Пер-
вый промышленный альянс» в форме его присоединения к 
АО «НПФ «Ростех» принято 10.11.2023 внеочередным об-
щим собранием акционеров АО «НПФ «Первый промыш-
ленный альянс» (протокол № 9 от 10.11.2023).

Направление и опубликование предусмотренных зако-
ном и связанных с реорганизацией уведомлений, сообще-
ний, ходатайств осуществляет АО «НПФ «Ростех» от имени 
участвующих в реорганизации фондов.

Требования кредиторов каждого из фондов могут быть 
предъявлены по указанным в настоящем уведомлении 
адресам фондов в письменной форме в течение 30 дней с 
даты последнего опубликования уведомления о реоргани-
зации либо в течение 30 дней с даты получения ими уве-
домления в письменной форме или в форме электронного 
документа (электронного сообщения) о начале процедуры 
реорганизации.

Кредиторы каждого из фондов по обязательствам, воз-
никшим из пенсионных договоров, вправе потребовать до-
срочного прекращения обязательств и выплаты им выкуп-
ной суммы или перевода ее в другой фонд по их выбору в 
связи с реорганизацией данного фонда, если возможность 
выплаты выкупной суммы или перевода ее в другой фонд 
при расторжении договора прямо предусмотрена пенси-
онным договором и Пенсионными правилами соответст-
вующего фонда. Требования о досрочном прекращении 
обязательств и о выплате выкупной суммы или переводе 
ее в другой негосударственный пенсионный фонд подают-
ся по форме, утвержденной Указанием Банка России от 
15.09.2014 № 3381-У.

Кредиторы фондов по обязательствам, возникшим 
из договоров об обязательном пенсионном страховании, 
вправе осуществить в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударст-
венных пенсионных фондах» и Федеральным законом от 
24.07.2002 № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для фи-
нансирования накопительной пенсии в Российской Феде-

рации», переход в другой негосударственный пенсионный 
фонд или Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации (далее – СФР) с передачей средств 
пенсионных накоплений в размере, определяемом в со-
ответствии с законодательством. Заявления о переходе в 
другой негосударственный пенсионный фонд или СФР в 
связи с реорганизацией направляются в СФР по форме,  
утверждаемой СФР.

Кредиторы каждого из фондов по обязательствам, от-
личным от обязательств, возникших из пенсионных дого-
воров и договоров об обязательном пенсионном страхова-
нии, а также иных обязательств, связанных с исполнением 
этих договоров, вправе потребовать досрочного испол-
нения или прекращения обязательств соответствующим 
фондом и возмещения связанных с этим убытков.

Требования кредиторов фондов в связи с их реорга-
низацией, включая заявления кредиторов фондов о пере-
ходе в другой фонд или СФР, подлежат удовлетворению  
при условии выдачи Банком России согласования проведе-
ния реорганизации фондов.

Реорганизация осуществляется по согласованию с 
Банком России при условии неухудшения условий него-
сударственного пенсионного обеспечения участников и 
обязательного пенсионного страхования застрахованных 
лиц в соответствии с аудиторским и актуарным заключе-
ниями.

При реорганизации обыкновенные акции Присоединя-
емого фонда будут конвертироваться в дополнительно раз-
мещаемые обыкновенные акции Присоединяющего фонда 
в соответствии с условиями договора о присоединении.

В течение трех рабочих дней после даты принятия 
решения о реорганизации АО «НПФ «Ростех» уведомляет 
Банк России и СФР о реорганизации. Банк России не позд-
нее одного рабочего дня с даты поступления уведомления 
направляет в уполномоченный регистрирующий орган 
информацию о начале процедуры реорганизации фондов 
для внесения в единый государственный реестр юриди-
ческих лиц (далее – ЕГРЮЛ) записи о начале процедуры 
реорганизации.

После внесения в ЕГРЮЛ записи о начале процедуры ре-
организации АО «НПФ «Ростех» дважды с периодичностью 
один раз в месяц размещает в «Вестнике государственной 
регистрации» и в одном из печатных изданий, предназна-
ченных для опубликования нормативных правовых актов 
органов государственной власти субъекта Российской Феде-
рации, на территории которого расположены реорганизуе-
мые фонды и их обособленные подразделения, уведомление 
о реорганизации фондов, а также в письменной форме или в 
форме электронного документа (электронного сообщения) 
направляет уведомление о начале процедуры реорганиза-
ции всем кредиторам, в том числе вкладчикам, участникам 
и застрахованным лицам реорганизуемых фондов.

Реорганизуемые фонды в течение 30 рабочих дней 
после даты направления уведомления в Банк России раз-
мещают уведомление о начале процедуры реорганизации 
на своих официальных сайтах в сети «Интернет», по месту 
нахождения реорганизуемых фондов и обособленных под-
разделений фондов.



21

Ходатайство о согласовании проведения реоргани-
зации представляется Присоединяющим фондом в Банк 
России в течение трех рабочих дней после даты получения 
аудиторских и актуарных заключений, отчетов о резуль-
татах проверки актуарных заключений, а также согласия 
уполномоченного антимонопольного органа на реоргани-
зацию. Банк России размещает информацию о получении 
им указанного ходатайства на своем официальном сайте 
в сети «Интернет». Ходатайство рассматривается Банком 
России в течение одного месяца с даты представления 
полного пакета необходимых документов. Решение Банка 
России о согласовании проведения реорганизации фондов 
или об отказе в выдаче такого согласования направляется 
Банком России в СФР и реорганизуемые фонды не позднее 
рабочего дня с даты принятия такого решения.

Не позднее пятнадцати дней с даты получения реорга-
низуемыми фондами указанного решения Банка России 
фонды размещают его на своих сайтах в сети «Интернет», 
по месту нахождения фондов и их обособленных подразде-
лений, а также Присоединяющий фонд уведомляет креди-
торов участвующих в присоединении фондов о получении 
указанного решения одним из способов, предусмотренных 
законодательством.

Фонды не позднее трех рабочих дней с даты заверше-
ния расчетов с кредиторами, но не позднее одного месяца с 
даты истечения указанного в предыдущем абзаце срока для 
уведомления кредиторов о принятом Банком России реше-
нии о согласовании проведения реорганизации фондов, 
направляют в Банк России заявления для государственной 
регистрации изменений, вносимых в устав Присоединяю-
щего фонда, и государственной регистрации прекращения 
деятельности Присоединяемого фонда.

Присоединяющий фонд в течение рабочего дня с 
даты получения документов, подтверждающих внесение 
в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности Присоеди-
няемого фонда, уведомляет СФР в письменной форме о 
завершении реорганизации с приложением документов, 
содержащих сведения о застрахованных лицах, страхов-
щиком которых он становится после реорганизации. СФР 
в течение одного месяца со дня получения уведомления 
Банка России и уведомления Присоединяющего фонда 
вносит в единый реестр застрахованных лиц запись о за-
страхованных лицах, страховщиком которых становится 
Присоединяющий фонд. Уведомление о внесении изме-
нений в единый реестр застрахованных лиц направляется 
СФР застрахованному лицу и в реорганизованный фонд не 
позднее одного месяца с даты соответствующего внесения 
изменений в единый реестр застрахованных лиц.

АО «НПФ «Ростех» будет считаться реорганизованным 
с момента внесения в ЕГРЮЛ записи о прекращении де-
ятельности АО «НПФ «Первый промышленный альянс». 
Планируемый (примерный) срок завершения процедуры 
реорганизации: второй квартал 2024 года. Изменение ука-
занного срока возможно по факту прохождения регистра-
ционных процедур.

В результате реорганизации АО «НПФ «Ростех» станет 
универсальным правопреемником АО «НПФ «Первый про-
мышленный альянс» в отношении третьих лиц, в том чи-
сле всех кредиторов (включая застрахованных лиц, вклад-
чиков и участников) и должников, включая требования и 
обязательства, оспариваемые сторонами. Все активы и пас-
сивы АО «НПФ «Первый промышленный альянс», включая 
средства пенсионных накоплений и средства пенсионных 
резервов, передаются АО «НПФ «Ростех» в соответствии с 
передаточным актом АО «НПФ «Первый промышленный 
альянс» (с изменениями и дополнениями на дату факти-
ческой передачи). Предполагаемое место нахождения АО 
«НПФ «Ростех» по завершению процедуры реорганизации: 
Российская Федерация, город Москва. 

В процессе реорганизации будут соблюдены все пред-
усмотренные в договорах негосударственного пенсионно-
го обеспечения и договорах об обязательном пенсионном 
страховании права вкладчиков, участников и застрахован-
ных лиц реорганизуемых фондов.

Информацию о ходе реорганизации и ее завершении 
можно получить по указанным в настоящем уведомлении 
адресам фондов, по месту нахождения фондов и их обосо-
бленных подразделений, на официальных сайтах фондов в 
сети «Интернет» и по телефонам.



22

Акционерное общество Негосударственный пенси-
онный фонд ВТБ Пенсионный фонд (АО НПФ ВТБ Пен-
сионный фонд) (лицензия ФСФР России от 18.10.2007 г.  
№ 269/2, место нахождения: Российская Федерация,  
г. Москва; адрес: 109147, г. Москва, ул. Воронцовская, 
д. 43, стр. 1, ИНН: 7709445387; КПП: 770901001; ОГРН: 
1147799014692) в соответствии со статьей 33 Федераль-
ного закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных 
пенсионных фондах» уведомляет о том, что внеочередным 
Общим собранием акционеров АО НПФ ВТБ Пенсионный 
фонд 23.11.2023 принято решение о реорганизации в форме  
присоединения к нему другого юридического лица (Прото-
кол № 4 от 23.11.2023).

Планируемый (примерный) срок завершения процеду-
ры реорганизации – второй квартал 2024 года. Изменение 
указанного срока возможно по факту прохождения реги-
страционных процедур.

Согласно ст. 33 Федерального закона «О негосудар-
ственных пенсионных фондах» требования кредиторов  
АО НПФ ВТБ Пенсионный фонд (далее – Фонд) в связи с ре-
организацией, включая заявления кредиторов Фонда о пе-
реходе в другой негосударственный пенсионный фонд или 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации, подлежат удовлетворению при условии выдачи  
Банком России согласования на проведение реорганиза-
ции Фонда.

Порядок предъявления кредиторами АО НПФ ВТБ 
Пенсионный фонд требований:

Требования кредиторов Фонда могут быть предъ-
явлены по адресу места нахождения Фонда в пись-
менной форме в течение 30 дней с даты последнего 
опубликования уведомления о реорганизации либо в 
течение 30 дней с даты получения ими уведомления 
в письменной форме или в форме электронного доку-
мента (электронного сообщения) о начале процедуры 
реорганизации Фонда, направленного в соответствии 
с пунктами 5 и 5.1 статьи 33 Федерального закона от 
07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных 
 фондах».

Кредиторы по обязательствам, возникшим из дого-
воров об обязательном пенсионном страховании, впра-
ве осуществить в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пен-
сионных фондах» и Федеральным законом от 24.07.2002  
№ 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирова-
ния накопительной пенсии в Российской Федерации», пе-
реход в другой негосударственный пенсионный фонд или 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации с передачей средств пенсионных накоплений в 
размере, определенном пунктом 2 статьи 36.6-1 Федераль-

ного закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных 
пенсионных фондах». 

Заявления о переходе в другой негосударственный пен-
сионный фонд или Фонд пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации в связи с реорганизацией 
Фонда направляются кредиторами Фонда по обязатель-
ствам, возникшим из договоров об обязательном пенси-
онном страховании, в Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации в порядке, предусмо-
тренном Федеральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ  
«О негосударственных пенсионных фондах». 

Заявления о переходе в другой негосударственный пен-
сионный фонд или Фонд пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации в связи с реорганизацией 
Фонда направляются кредиторами Фонда по обязатель-
ствам, возникшим из договоров об обязательном пенси-
онном страховании, в Фонд пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по форме, утверждае-
мой Фондом пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации (Приказ Фонда пенсионного и соци-
ального страхования Российской Федерации от 26.05.2023  
№ 908). 

Кредиторы Фонда по обязательствам, возник-
шим из договоров негосударственного пенсионного 
обеспечения (далее – пенсионный договор), вправе 
потребовать досрочного прекращения обязательств и 
выплаты им выкупной суммы или перевода ее в другой 
негосударственный пенсионный фонд по их выбору в 
связи с реорганизацией Фонда, если возможность вы-
платы выкупной суммы или перевода ее в другой не-
государственный пенсионный фонд при расторжении 
договора прямо предусмотрена пенсионным догово-
ром и Пенсионными правилами Фонда. Размер выкуп-
ной суммы определяется в соответствии с пенсионным 
договором и Пенсионными правилами Фонда. Требо-
вания о досрочном прекращении обязательств и о вы-
плате выкупной суммы или переводе ее в другой него-
сударственный пенсионный фонд подаются по форме, 
утвержденной Указанием Банка России от 15.09.2014 
№ 3381-У «О формах заявлений (требований) креди-
торов негосударственного пенсионного фонда по обя-
зательствам, возникшим из пенсионных договоров, о 
досрочном прекращении обязательств и выплате вы-
купной суммы или переводе ее в другой негосударст-
венный пенсионный фонд в связи с реорганизацией 
негосударственного пенсионного фонда и инструкциях 
по их заполнению».

Не позднее последнего дня квартала, в котором исте-
кает срок для подачи кредиторами Фонда требований о 
досрочном прекращении или исполнении обязательств 
в связи с реорганизацией, Фонд определяет состав своих 
кредиторов и размер требований, подлежащих досрочно-
му удовлетворению. Требования кредиторов Фонда в связи 

УВЕДОМЛЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПРОЦЕДУРЫ РЕОРГАНИЗАЦИИ  
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА 
ВТБ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД 



23

с его реорганизацией, включая заявления кредиторов Фон-
да о переходе в другой негосударственный пенсионный 
фонд или Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации, подлежат удовлетворению при 
условии выдачи Банком России согласования проведения 
реорганизации Фонда.

Кредиторы по обязательствам, отличным от обя-
зательств, возникших из пенсионных договоров и до-
говоров об обязательном пенсионном страховании, а 
также иных обязательств, связанных с исполнением 
этих договоров, вправе потребовать досрочного исполне-
ния или прекращения обязательств Фондом и возмещения 
связанных с этим убытков. 

При этом кредиторам Фонда предоставляются все пра-
ва и гарантии, предусмотренные статьей 60 Гражданского 
кодекса Российской Федерации.

Адрес АО НПФ ВТБ Пенсионный фонд: 109147,  
г. Москва, ул. Воронцовская, д. 43, стр. 1.

Телефон (горячая линия): 8 (800) 775 25 35 (звонок 
по России бесплатный).

Адреса региональных отделений АО НПФ ВТБ Пен-
сионный фонд:

г. Воронеж, ул. Фридриха Энгельса, д. 25 Б, оф. 402.  
Телефон +7 (473) 205-05-70

г. Казань, ул. Островского, д. 87, оф. 203. Телефон  
+7 (843) 208-00-03

г. Краснодар, ул. Красноармейская д. 43/ ул. Гоголя  
д. 68, оф. 530. Телефон +7 (861) 298-21-99

г. Красноярск, ул. Алексеева, 49, оф. 509. Телефон  
+7 (391) 273-90-27

г. Новосибирск, ул. Ленина, д. 52, оф. 308. Телефон  
+7 (383) 230-01-61

г. Пермь, ул. Ленина, д. 26, оф. 409. Телефон  
+7 (342) 259-01-11

г. Санкт-Петербург, Дегтярный пер., д. 11 А, оф. А724. 
Телефон +7 (812) 449-41-44

г. Владивосток, ул. Пограничная, д. 15В. Телефон  
+7 (4232) 11-00-61

Адрес сайта АО НПФ ВТБ Пенсионный фонд:  
https://www.vtbnpf.ru. 



24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 12.01.2024

Дата выхода в свет: 16.01.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Январь 2024 года    № 2


